
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

RESOLUÇÃO 059 CSDP DE 14 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117760

Homologa a lista dos candidatos mais votados ao cargo de 
Defensor Público Geral do Estado do Pará.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no 
DOE em 09.02.2006;
Considerando o disposto no artigo 11, XII, da Lei Complementar 
Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, bem como o 
disposto nos arts. 10 e 13 da Resolução nº 01/06, alterada pela 
Resolução CSDP nº 023/08.
Considerando o resultado das eleições ocorridas no dia 14 de 
junho de 2010, para o cargo de Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, e o encerramento dos trabalhos da Comissão Eleitoral 
constituída pela Resolução CSDP 055/10.
Resolve:
Art. 1° Homologar a lista, em ordem decrescente, dos 
candidatos mais votados para o cargo de Defensor Público Geral 
do Estado do Pará, a ser encaminhada, na forma da lei, à Exma. 
Sra. Governadora do Estado:
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO – cento e 
cinquenta e seis  (156) votos válidos
PAULO CESAR DE ARAÚJO MARTINS BONA – dezenove (19) 
votos válidos
Art. 2° O Defensor Público-Geral, será nomeado pela 
Governadora do Estado, prestando compromisso e tomando 
posse em Sessão Pública e Solene, perante o Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, para um mandato 
de dois anos, tendo início no dia 28 de junho de 2010http://
www.planalto.gov.br/CCIVIL/Leis/LCP/Lcp107.htm, conforme 
Resolução CSDP 055 de 19/05/2010.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil 
e dez.

LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA

CONSELHEIRA NATA
NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS

CONSELHEIRA
GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS

CONSELHEIRA
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI

CONSELHEIRO
GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ

CONSELHEIRO
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117797
PORTARIA: 5987/10

Objetivo: Fazer atendimentos, entrevistas e projeto cine-arte aos 
internos do Centro de Recuperação Feminino – CRF e Presídio 
Estadual Metropolitano – PEM I, PEM II e PEM III.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211823/Luis Carlos de Almeida Rodrigues (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/05/2010 a 26/05/2010
57211823/Luis Carlos de Almeida Rodrigues (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/05/2010 a 27/05/2010
57211823/Luis Carlos de Almeida Rodrigues (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/05/2010 a 28/05/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho 
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/05/2010 
a 20/05/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho 
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2010 
a 24/05/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho 
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/05/2010 
a 27/05/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho 
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2010 
a 28/05/2010
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/05/2010 a 20/05/2010
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2010 a 24/05/2010
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/05/2010 a 27/05/2010
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2010 a 28/05/2010
55588059/Rosana Maria Freitas de Lemos (psicólogo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/05/2010 a 20/05/2010
55588059/Rosana Maria Freitas de Lemos (psicólogo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/05/2010 a 24/05/2010
55588059/Rosana Maria Freitas de Lemos (psicólogo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/05/2010 a 27/05/2010
55588059/Rosana Maria Freitas de Lemos (psicólogo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117807

PORTARIA: 5988/10
Objetivo: fazer atendimento jurídico e carcerário no Centro de 
Recuperação do Coqueiro - CRC
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191032/Etelvino Quintino Miranda de Azevedo (defensor 
público) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 14/05/2010
57191032/Etelvino Quintino Miranda de Azevedo (defensor 
público) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 291/10 DP-CG DE 15 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117811

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que dentre as funções institucionais da 
Defensoria Pública, encontra-se orientação jurídica, a promoção, 
difusão e a conscientização dos direitos humanos, da cidadania e 
do ordenamento jurídico;
CONSIDERANDO o convite da Associação Agropecuária 
Rondonese para que a Defensoria Pública venha participar da 
29ª Exposição Agropecuária de Rodon do Pará no período de 17 
a 25 de julho de 2010.
RESOLVE:
Designar as Defensoras Públicas Rossana Parente Souza e 
Jeniffer de Barros Rodrigues Araújo para atuar prestando 
orientação jurídica durante o evento EXPORONDON no período 
de 17 a 25 de julho de 2010, no município de Rondon do Pará.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117819

PORTARIA: 5989/10
Objetivo: Fazer cobertura de eventos nas casas penais: Centro de 
Recuperação Feminino – CRF e Presídio Estadual Metropolitano 
– PEM.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203278/Joaquim Augusto Palha de Figueiredo (Coordenador 
de Apoio Técnico) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/05/2010 
a 10/05/2010
57203278/Joaquim Augusto Palha de Figueiredo (Coordenador 
de Apoio Técnico) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2010 
a 11/05/2010
57211823/Luis Carlos de Almeida Rodrigues (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/05/2010 a 10/05/2010
57211823/Luis Carlos de Almeida Rodrigues (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/05/2010 a 11/05/2010
57211823/Luis Carlos de Almeida Rodrigues (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117654

PORTARIA: 5976/10
Objetivo: realizar atividade jurídica itinerante
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TOMÉ AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
concórdia do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191049/Vanessa Santos Azevedo Araújo (defensor público) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117663

PORTARIA: 5977/10
Objetivo: desenvolver atividade jurídica itinerante nos referidos 
municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
itupiranga/PA - Brasil
jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589172/Alba Aline Mourão Gouveia (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/05/2010 a 07/05/2010
55589172/Alba Aline Mourão Gouveia (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/05/2010 a 08/05/2010
55589172/Alba Aline Mourão Gouveia (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/05/2010 a 28/05/2010
55589172/Alba Aline Mourão Gouveia (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 31/05/2010 a 31/05/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117558

PORTARIA Nº 311/2010 – ARCON-PA/CAF 
BELÉM (PA), 14 DE JUNHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
62/2010-ARCON-PA/DIF, de 11 de junho de 2010;
RESOLVE
INTERROMPER, a partir de 02/06/2010, as férias da 
servidora MILENE PARDES CUNHA LOBO SOARES, matrícula 
n°. 5799180/2, ocupante do cargo de Assessor, lotada no GAB, 
concedida através da Portaria nº. 196/2010-ARCON-PA/GAB de 
27 de junho de 2010, publicada no DOE edição n° 31.654 de 28 
de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 278/2010 - ARCON-PA/CAF
 BELÉM PA, 31 DE MAIO 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, 
Auxiliar em Regulação de Serviço Publico, matrícula nº 
5862809/3, para substituir TAISSA CORREA ESTRELA – 
SUPERVISOR I matricula 57192670/1, no período de 01/06/2010 
à 30/06/2010.
OBS: Republicada por incorreção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 31 de maio de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117784

PORTARIA: 089/2010-DAF
Objetivo: Participar de reunião com a Prefeitura de Santa Izabel 
do Pará e visita ao Hospital de Custódia
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810, de 24/01/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845356/Andréia de Souza Bezerra (Coordenadora de Câmara) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2010 a 14/06/2010
57225304/Gleison Iran Ribeiro Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/06/2010 a 14/06/2010
3213536/Josetti Maria Rodrigues Lopes (Assessora de Câmara II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117514

PORTARIA Nº 255 DE 14 DE JUNHO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio à 
servidora Gercileia do Socorro Serrão Medeiros, Matricula 
nº 80845047/3, Assessor de Imprensa I,  correspondente ao 
triênio de 01.01.2007 a 31.01.2010, período de 16.06.2010 a 
15.07.2010 (1ª  etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação


